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Введение

Актуальность темы. На сегодняшний день необходимость разработки

материалов и конструкций с заранее заданными свойствами, продиктованная

современными запросами экономики, требует развития научного подхода,

включающего в себя совокупность теоретических моделей, численных

алгоритмов и экспериментальных методов верификации текущего состояния

материала в ходе эксплуатации, оценки его эксплуатационного ресурса. В

большинстве случаев разрушение конструкции обусловлено упруго-пластическим

деформированием материала, являющимся причиной эволюции его структуры и

изменения физико-механических свойств.

Исследованием взаимосвязи изменения структуры и физико-механических

свойств материалов в процессе упруго-пластического деформирования активно

занимались многие научные школы под руководством Н.Ф. Морозова, С.Н.

Журкова, В.А. Лихачёва, В.И. Бетехтина (Санкт-Петербург); Ю.Н. Работнова,

В.В. Болотина, Н.А. Махутова, Ю.Г. Матвиенко, В.С. Ивановой (Москва); В.Е.

Панина (Томск); О.Б. Наймарка (Пермь); С.Д. Волкова (Екатеринбург); Б.Е.

Патона, Г.В. Карпенко, В.В. Панасюка (Киев) и др.

Согласно общепринятой точке зрения структура материала представляет

собой нелинейный ансамбль взаимодействующих дефектов различных

структурных уровней. В данной работе эволюция структуры материала,

вызванная его упруго-пластическим деформированием, рассматривается с

макроскопической (интегральной) точки зрения на основе анализа

закономерности процессов накопления (запасения) и диссипации энергии в

деформируемом материале. При таком подходе потеря детализации описания

эволюции структуры материала компенсируется универсальностью

предложенных методов и возможностью использования их результатов как в

рамках классических постановок задач механики сплошных сред, так и в

инженерных приложениях.
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В качестве основного экспериментального метода исследования в данной

работе выбран метод инфракрасной термографии (ИКТ). Актуальность работы

связана с тем, что при наличии очевидных преимуществ данного метода,

позволяющих проводить бесконтактное измерение температуры различных

объектов с высокой точностью, он сравнительно слабо, особенно в Российской

Федерации, используется при исследовании физико-механических процессов,

сопровождающих деформирование конструкционных материалов. В целом, ИК

камеры используются при построении приборов ночного видения и для

технической диагностики энергетических и строительных объектов. Основной

областью применения данного метода в России является неразрушающий

контроль. Данное направление активно развивается в лаборатории НИИ

интроскопии Национального исследовательского Томского политехнического

университета под руководством профессора В.П. Вавилова. За рубежом метод

ИКТ активно используется при решении задач механики деформируемого

твёрдого тела: в США (P. Rosakis, A.J. Rosakis), в Италии (A. Risitano, G.

Meneghetti), в Польше (W. Oliferuk), во Франции (A. Chrysochoos, M. Luong) и в

некоторых других странах.

В диссертационной работе предложено решение ряда экспериментальных

проблем, сопровождающих применение метода ИКТ в задачах механики

разрушения, предложены новые алгоритмы обработки данных и оригинальные

методы калибровки результатов ИК измерений. В результате создана методика,

позволяющая проводить анализ баланса энергии в процессе деформирования и

разрушения металлических материалов.

Исследования, проведённые в данной работе, относятся к разделу 23

«Механика деформирования и разрушения материалов, сред, изделий,

конструкций, сооружений и триботехнических систем при механических

нагрузках, воздействии физических полей и химически активных сред»

Программы фундаментальных научных исследований государственных академий

наук на 2013 - 2020 годы.
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Представляемая работа выполнена в рамках государственного задания

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии наук

«Структурно-скейлинговые переходы в конденсированных многомасштабных

средах, физико-механические свойства перспективных материалов и

биологических мезо-(нано)-систем» (номер гос. регистрации 01.2013.50344) и

«Экспериментальное и теоретическое исследование структурно-скейлинговых

переходов в конденсированных средах с мезодефектами, физикомеханических

свойств материалов при переходе в объемное субмикро (нано) кристаллическое

состояние» (номер гос. регистрации 01.2010.63554).

Часть результатов была получена при выполнении проектов РФФИ №11-01-

00153-а, №11-01-96005-р_урал_а, №12-01-33072-а, №14-01-00122-а, №14-01-

96005-р_урал_а.

Целью диссертационной работы является разработка методики

исследования термодинамических процессов, связанных с упруго-пластическим

деформированием материала, определение баланса энергии в материале на основе

данных ИКТ, исследование особенностей диссипации и накопления энергии при

локализации пластической деформации, зарождении и распространении трещин в

условиях циклического и квазистатического нагружения.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. разработка экспериментальной установки для исследования процессов

деформирования и распространения трещин, включающей в себя системы

бесконтактного измерения температуры (на основе ИК камеры) и контактного

измерения потока тепла (на основе элементов Пельтье), систему регистрации

текущей длины трещины оптическим методом и методом падения электрического

потенциала, методики калибровки этих систем и обработки получаемых данных;

2. создание и апробация алгоритмов обработки данных ИКТ, в том числе

алгоритмов компенсации движения, фильтрации данных, расчета мощности

источников тепла на основе уравнения теплопроводности, оценка констант,

определяющих теплообмен образца с окружающей средой и захватами машины;
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3. проведение серии экспериментов на чистом металле (армко-железе),

конструкционной стали (8Х18Н10) и титановом сплаве (ОТ-4) с целью

исследования баланса энергии в процессе деформирования и разрушения при

квазистатическом растяжении, диссипации энергии в вершине трещины при

циклическом нагружении;

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. разработан и реализован комплекс алгоритмов обработки

экспериментальных данных, позволяющий проводить расчёт мощности

источников тепла в процессе деформирования металлов с учётом шумов

экспериментального оборудования, циклического движения образца и

нелокальности тепловыделения и теплообмена образца с окружающей средой;

2. предложена и апробирована новая методика измерения величины J-

интеграла на основе данных ИКТ;

3. на основе экспериментальных данных получено новое кинетическое

соотношение, описывающее распространение усталостных трещин в металлах по

данным скорости диссипации энергии.

Практическая значимость. Разработана экспериментальная установка,

включающая в себя системы бесконтактного измерения температуры (на основе

ИК камеры) и контактного измерения потока тепла (на основе элементов

Пельтье), систему регистрации текущей длины трещины методом падения

электрического потенциала.

В работе проведён цикл экспериментов, направленных на исследование

особенностей накопления и диссипации энергии в металлах и сплавах в процессе

пластического деформирования и разрушения. В результате получены новые

данные о термодинамике процесса распространения усталостных трещин.

Объект и метод исследования. Объектом исследования являются процессы

накопления и диссипации энергии в конструкционных материалах при

квазистатическом и циклическом деформировании. Основное внимание уделяется

процессу диссипации энергии и его взаимосвязи с изменением механического
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поведения, локализацией деформации и кинетикой распространения усталостных

трещин.

При проведении исследований использовались экспериментальные

методы ИКТ и новый метод контактного измерения мощности источников тепла

на основе элементов Пельтье, включающий в себя оригинальный контактный

датчик, систему охлаждения и термостабилизации, систему измерения, сбора и

хранения информации.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Совокупность алгоритмов для анализа данных ИКТ, позволяющая

проводить расчёт мощности локализованных источников тепла, и методика

верификации значения скорости диссипации, основанная на применении

калиброванного контактного датчика потока тепла.

2. Результаты экспериментального исследования процессов диссипации

энергии при деформировании металлов и сплавов в условиях квазистатического

растяжения гладких образцов и циклического нагружения образцов с трещиной.

3. Полученные на основе метода ИКТ экспериментальные результаты,

подтверждающие возможность использования критерия по скорости и величине

накопленной энергии для определения момента разрушения материала.

4. Метод численной оценки величины J-интеграла по данным метода ИКТ.

5. Кинетическое соотношение для скорости усталостной трещины как

функции скорости диссипации энергии и текущей длины трещины.

Обоснованность и достоверность результатов экспериментальных

исследований обеспечивается соблюдением методологии проведения

эксперимента, использованием поверенного метрологического оборудования,

устойчивой воспроизводимостью результатов и согласием установленных

закономерностей с результатами других авторов. Достоверность расчётов и

теоретических результатов, полученных в диссертационной работе,

обеспечиваются корректностью математических постановок задач, проведением

тестовых расчётов, сопоставлением частных численных результатов с
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аналитическими решениями, результатами других авторов, оригинальными и

опубликованными ранее экспериментальными данными.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы

докладывались на 7 зарубежных конференциях: 12th International conferences on


[…]


диссипации энергии в вершине трещины на этом промежутке по данным

контактного датчика потока тепла на основе элемента Пельтье.

Рис. 3.15. Зависимость длины усталостной трещины от времени при

различных амплитудах нагружения в режиме Париса.
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Рис. 3.16. Зависимость скорости диссипации энергии при различных

амплитудах приложенного напряжения при стационарном режиме

распространения усталостной трещины.

На рисунке 3.17 представлены результаты обработки экспериментальных

данных для трёх различных амплитуд приложенного напряжения как по данным

контактного датчика потока тепла, так и по данным ИКТ.

Рис. 3.17. Зависимость произведения мощности источника тепла на длину

трещины от скорости роста трещины при стационарном режиме

распространения усталостной трещины (незакрашеные маркеры – данные

контактного датчика потока тепла, закрашеные маркеры – результаты расчета

мощности источников тепла по данным ИКТ).

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800
1.6

1.8

2

2.2

2.4

2.6

2.8

3

t, сек

Q
,
В

т


amp

= 91 МПа


amp

= 79 МПа


amp

=103 МПа

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3

x 10
-6

0.034

0.036

0.038

0.04

0.042

0.044

0.046

da/dN

Q
*a


amp

=103 МПа (датчик)


amp

= 91 МПа (датчик)


amp

= 79 МПа (датчик)


amp

=103 МПа (ИКТ)


amp

= 91 МПа (ИКТ)


amp

= 79 МПа (ИКТ)

107

Анализ представленных результатов позволяет сделать вывод о линейной

зависимости между скоростью распространения усталостной трещины и

произведением скорости диссипации энергии на текущую длину трещины.

Экспериментальные точки, полученные двумя различными методиками,

демонстрируют хорошее соответствие, что свидетельствует об адекватности

данных, рассчитываемых по полю температуры на основе уравнения

теплопроводности, и возможности применения метода ИКТ для исследования

подобного рода задач. Методика, основанная на применении контактного

датчика потока тепла, быстро и точно позволяет оценить мощность источника на

поверхности исследуемого образца, однако не предоставляет информации о

пространственном расположении источников (в отличие от метода ИКТ), что

является важным при определении позиции трещины, ее форме и размерах. На

современном этапе развития экспериментальных методов, метод ИКТ позволяет

бесконтактно, в режиме реального времени измерять особенности диссипации

энергии в вершине трещины.

Использование двух подходов для получения информации о диссипации

энергии в вершине усталостной трещины позволило детально исследовать

процессы распространения усталостных трещин в стали 08Х18Н10 при

постоянной амплитуде напряжений. Анализ полученных результатов позволяет

высказать гипотезу о линейной зависимости между скоростью усталостной

трещины и произведением скорости диссипации энергии в её вершине на её

текущую длину. Таким образом, на основе полученных данных, можно

предположить, что для пластичных материалов возможно построение

кинетического уравнения для распространения трещин на основе данных

анализа баланса энергии в её вершине. Это позволит глубже понять физические

механизмы, лежащие в основе процесса, и не использовать для оценки состояния

данных материалов величину коэффициента интенсивности напряжений,

являющуюся результатом решения линейно-упругой задачи для тела с

бесконечно тонким разрезом.
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Выводы

В данной главе рассмотрено три направления применения данных ИКТ для

оценки состояния материала в процессе деформирования. На основе данных о

диссипации энергии рассчитано значение запасаемой в материале энергии при

квазистатических и циклических испытаниях. Разработана упрощенная схема

расчета накопленной энергии на основе использования метода ИКТ, и

подтверждена возможность использования значения накопленной в материале

энергии в качестве параметра механики разрушения. Разработанный подход

является достаточно простым и универсальным и в будущем может применяться

как экспресс метод для оценки технического состояния конструкций и их

рабочего ресурса.

Показано, что метод ИКТ можно использовать как аналог стандартного

инженерного метода для оценки значения J-интеграла при циклических

испытаниях по данным диссипации энергии у вершины усталостной трещины.

В заключении третьей главы показано, что для пластичных материалов

возможно построение кинетического уравнения для распространения трещин на

основе данных анализа баланса энергии в её вершине.
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Заключение

В работе проведено экспериментальное исследование процессов накопления

и диссипации энергии в металлах при пластическом деформировании и

разрушении. В рамках работы создан комплекс алгоритмов обработки данных

ИКТ, позволяющий проводить анализ мощности локальных источников

диссипации энергии в процессе механических экспериментов. Для верификации

полученных данных предложен и реализован метод измерения источников тепла с

помощью контактного датчика на основе элементов Пельтье, а также разработаны

методики его калибровки. Проведён цикл экспериментов по анализу динамики

локальных источников тепла, возникающих в процессе упруго-пластического

деформирования исследуемых материалов.

К основным результатам работы можно отнести следующее.

1. Экспериментальная установка для исследования процессов деформирования и

распространения трещин, включающая в себя системы бесконтактного

измерения температуры (на основе ИК камеры) и контактного измерения

потока тепла (на основе контактного датчика потока тепла), систему

регистрации текущей длины трещины.

2. Комплекс программ для обработки данных ИКТ, позволяющий исследовать

динамику локальных источников тепла при квазистатических и циклических

испытаниях металлов и сплавов.

3. Экспериментальные данные исследования процесса диссипации энергии в

металлах и сплавах при локализации деформации в условиях

квазистатического растяжения и в вершине усталостной трещины при

циклическом нагружении. Показана возможность использования критерия по

скорости и величине накопленной энергии для определения момента

разрушения материала.

4. Метод оценки величины J-интеграла по данным ИКТ.

5. Кинетическое соотношение, полученное по экспериментальным данным

контактного датчика на основе элемента Пельтье и ИКТ для скорости роста
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усталостной трещины как функции скорости диссипации энергии и текущей

длины тещины.
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