ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Изюмовой Анастасии Юрьевны
“Исследование эволюции источников тепла в процессе упруго-пластического деформирования металлов и сплавов”, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела

Диссертационная работа посвящена разработке методики применения инфракрасной термографии для исследования процесса упруго-пластического деформирования и усталостного разрушения материалов. Инфракрасная термография - известный и широко используемый метод бесконтактного определения температуры поверхности исследуемых объектов. В диссертационной работе на основе применения ИКТ и разработанных автором методик обработки экспериментальных данных температурных полей, получаемых в результате применения метода ИКТ, предлагается способ оценки значения J -интеграла и скорости роста усталостной трещины по данным скорости диссипации энергии. Интересным является так же результат оценки момента разрушения материала по значению накопленной в материале в процессе деформирования энергии, которая рассчитывается на основе получаемых данных о скорости диссипации энергии в процессе деформирования. Таким образом, актуальность работы определяется разработкой методики бесконтактного анализа текущего состояния материала при его деформировании, которая позволяет рассчитать конкретные параметры механики разрушения, что является актуальным и востребованным в инженерных приложениях.

Судя по автореферату диссертационная работа “Исследование эволюции источников тепла в процессе упруго-пластического деформирования металлов и сплавов” является законченным научным исследованием и отвечает требованиям “Положения о присвоении ученых степеней” П.9, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Изюмова Анастасия Юрьевна заслуживает присуждения искомой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела.

Должность: главный научный сотрудник

Адрес: 194021, С.-Петербург, Политехническая ул., 26,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук
Тел.: (812) 292-73-12
e-mail: vladimir.betekhtin@mail.ioffe.ru

подпись

расшифровка подписи

Я, *Бетехтин Владимир Иванович*, даю согласия на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

13.01.2015

Подпись *В.И. Бетехтин* удостоверяю

зав.отделом кадров ФТИ им.А.Ф.Иоффе

В.И. Бетехтин

Должность: зав. лаборатории физики прочности
Адрес: 194021, С.-Петербург, Политехническая ул., 26,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук
Тел.: (812) 292-73-12
e-mail: andrej.kadomtsev@mail.ioffe.ru

А.Г. Кадомцев

подпись

Кадомцев А.Г.

расшифровка подписи

Я, *Кадомцев Андрей Георгиевич*, даю согласия на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

13.01.2015

Подпись *А.Г. Кадомцев* удостоверяю

зав.отделом кадров ФТИ им.А.Ф.Иоффе

А.Г. Кадомцев